
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 31/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 febbraio 2015, n. 347
 
Atto di recepimento dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano
sul documento “ Linee guida in materia di modalità di erogazione dell’assistenza sanitaria negli Istituti
penitenziari per adulti; implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali” (Rep. Atti n. 3 CU
22/1/2015).
 
 
 
L’Assessore al Welfare Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio “Assistenza
territoriale, psichiatria e dipendenze patologiche” e confermata dalla Dirigente di Ufficio e dalla Dirigente
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Nella seduta del 22 gennaio 2015, la Conferenza Stato-Regioni ha approvato il documento “ Linee guida
in materia di modalità di erogazione dell’assistenza sanitaria negli Istituti penitenziari per adulti;
implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali” (Rep. Atti n. 3 CU).
Il Documento in parola, nel suo complesso, fornisce indicazioni per la ridefinizione dei contesti e delle
modalità con le quali vengono erogate le prestazioni sanitarie a favore delle persone detenute al fine di
riequilibrare l’intero sistema assistenziale che andrà articolato in servizi sanitari, con caratteristiche di
complessità organizzativa e funzionale crescenti, e che costituirà la Rete regionale e nazionale per
l’assistenza sanitaria penitenziaria.
Il documento dichiara, altresì, che le Regioni definiscono entro 180 giorni la composizione e le modalità
di funzionamento della Rete così da garantire che tutti i bisogni di salute dei detenuti trovino adeguata
ed appropriata risposta all’interno delle strutture regionali intra-penitenziarie e territoriali.
Per quanto in premessa richiamato si propone di recepire l’Intesa Stato- Regioni 22 gennaio 2015 con
cui è stato approvato il precitato Documento, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
 
Sezione Contabile: “ COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera k) della L. R. 7/97 l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute

1



 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore dell’Ufficio n.4
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, dalla Dirigente del medesimo
Ufficio e dalla Dirigente del Servizio PATP
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di recepire l’Intesa Stato-Regioni 22 gennaio 2015 con cui è stato approvato il documento “ Linee guida
in materia di modalità di erogazione dell’assistenza sanitaria negli Istituti penitenziari per adulti;
implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali” (Rep. Atti n. 3 CU) di cui all’allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
- Di disporre che la presente Deliberazione sia notificata, a cura del Servizio PATP, ai Direttori Generali
delle ASL, delle Aziende Ospedaliere, nonché ai componenti dell’Osservatorio regionale permanente
per la tutela della Salute in Carcere e al Garante dei detenuti.
 
- Di prevedere la pubblicazione del presente Provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


